

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni powiatowych. Numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, kwartał, półrocze, rok. Rows for Wiedeń, Praga, Warszawa, Lwów, Poznań, Kraków, Katowice, Łódź, Wrocław, Głogów, Zielona Góra, Lublin, Białystok, Toruń, Bydgoszcz, Poznań, Wrocław, Głogów, Zielona Góra, Lublin, Białystok, Toruń, Bydgoszcz.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”. — Główna redakcja w Ryńku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, ul. Sławowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Skotnicka. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wisła.

Koło polskie o uniwersytecie ruskim.

Z niebywałą stanowczością w tonie i treści, powzięte zostały wczoraj przez Koło polskie uchwały w sprawie uniwersytetu ruskiego. Rezolucje, przez Koło polskie uchwalone, nietyko mają zasadnicze znaczenie dla kwestyi uniwersytetu ruskiego, lecz polityce polsko-ruskiej w kraju wskazują nowe drogi i kierunki.

Koło polskie nie przesadza wprawdzie kwestyi założenia uniwersytetu ruskiego w kraju i w zasadzie rację tego postulat ruskiego uznaje, atoli pod warunkiem, że szkoła ta spełniać będzie jedyną misję kulturalną. Obecnych stosunków jednakże nie uważa Koło polskie za sprzyjające dla tego postulat, lecz przeciwnie, nie tai obawy, że ten „przrost ruskiego stanu posiadania nie będzie służył celom czysto naukowym, że przeto nie przyczyni się do uśmierzenia narodowych przeciwieństw, lecz raczej je pogłębi”.

Jakkolwiek więc zasadniczo nie jest Koło polskie przeciwnie postulatowi uniwersytetu ruskiego, przecież z powyższej enuncjacji wynika niewątpliwie, że w obecnych stosunkach nie życzy sobie jego spełnienia, czyniąc je zależnym od dalszej argumentacji Koła polskiego, od uspokojenia się umyślnego w ogóle, w szczególności zaś od zaniechania przez Rusinów obstrukcji w Sejmie krajowym. Koło polskie uważa obstrukcję ruską w Sejmie za niezasadny i nie „akt gwałtu Rusinów przeciw Polakom” i dla tego chce Koło polskie uniknąć pozoru, że gwałt ten „wieńczy pozytywny sukces, polegający na uroczystym przyrzeczeniu założenia ruskiego uniwersytetu”.

W takim tonie i z taką determinacją, o ile sobie przypominamy, Koło polskie nie określa dotąd stanowiska swojego wobec Rusinów. Po tej enuncjacji rząd miał do wyboru albo przetrzymanie na stronę klubu ruskiego, albo utrzymanie dalszych stosunków z Kołem polskim, jako partya rządowa i odroczenie postulat uniwersytetu ruskiego na czas nieoznaczony. Widocznie gabinet Stuerghka wybrał tę drugą ewentualność, skoro telegramy dzisiejsze donoszą, że oredzie cesarskie w sprawie „arsztetu ruskiego w ogóle nie ukaze”.

Nadaje to kwestyi uniwersytetu ruskiego zwrot nowy i zaostrza ją w sposób dla postulatów ruskich bardzo niekorzystny, aczkolwiek po tem, co takie jej postawienie wyprzedziło, nie mogąc uchodzić za niespodziewany.

Wogólnie najważniejszym momentem politycznym w rezolucjach i motywach Koła polskiego jest przesunięcie całej sprawy uniwersytetu ruskiego z terenu parlamentarnego na sejmowy. Objawem tej tendencji jest żądanie „innym” między przyznaniem Rusinom uniwersytetu, a wytworzeniem nowych, pokojowych stosunków w Sejmie krajowym, a nadto przyjęcie wniosku posła Głubińskiego, aby uchwały Koła polskiego w tej sprawie przedłożyć sejmowemu Kołu do zatwierdzenia.

Znamienne jest wreszcie, aczkolwiek po wszystkich antecedenjach w tej sprawie, nie jest niespodzianką, nie tylko stanowcze oświadczenie się Koła polskiego przeciwko założeniu uniwersytetu ruskiego w Lwowie, lecz żądanie, aby oredzie cesarskie wykluczało Lwów, jako jego siedzibę.

W ten sposób Koło polskie, ze swej strony oczywiście, kwestye uniwersytetu ruskiego w kraju rozstrzygnęło w sposób jasny i wcale radykalny, odpowiadający opinii publicznej

polskiej, objawiającej się w sposób impulsywny i bardzo stanowczy.

Z tego atoli winniśmy sobie zdać sprawę, że przez takie postawienie kwestyi zaostrza się stosunki polsko-ruskie w kraju. I ob opowanie i ujęcie w formę właściwą, będzie odpowiedzialnym zadaniem polskich ciał reprezentacyjnych, obecnie przedewszystkiem sejmowego i parlamentarnego Koła polskiego.

Oredzie cesarskie nie ukaze się.

Zdaje się, że po wczorajszej uchwałie Koła polskiego, cesarskie oredzie w sprawie uniwersytetu ruskiego w ogóle się nie pojawi. W Izbie obiegają pogłoski o zamierzonej obstrukcji Rusinów w Radzie państwa. Wątpią jednak, czy Rusini istotnie do obstrukcji przystąpią. Większa część posłów niemieckich nie poprze obstrukcji ruskiej, na co Rusini liczyli.

Rusini są więc zupełnie izolowani i w wątpić należy, czy zechcą się narazić na niechybną porażkę w pełnej Izbie ze względu na okoliczność, że ogół posłów pragnie jak najprędzej zatwierdzenia pragmatyki służbowej i prowizoryum budżetowego.

Minister skarbu ogłasza oficjalnie, że na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego imieniem rządu oświadczył, że ani rząd, ani żaden minister Rusinom nie dał przyrzeczenia co do terminu pojawienia się oredzia cesarskiego, ani też co do miejsca siedziby przyszłego uniwersytetu ruskiego.

Wczorajsza uchwała Koła polskiego wywołała w kołach parlamentarnych silne wrażenie. Z dzienników jednak tylko „Reichspost” dodaje do informacji z posiedzenia Koła komentarz, stwierdzając, że wczorajsza uchwała stanowi zupełny odwrót z dotychczasowego kierunku polityki polskiej w sprawie uniwersytetu ruskiego. Daje się to wytłumaczyć ogromnym naciskiem, który agitacja narodowej demokracji w Galicyi wywiała. — Świadczyły o tem liczne deputacje z Galicyi do Koła polskiego.

Skutku wczorajszej uchwały na razie trudno przewidzieć. Ponieważ kierownictwo Koła polskiego rząd w innym kierunku dotąd informowało, znalazł się rząd obecnie w bardzo trudnej sytuacji. Wprawdzie minister Zaleski oświadczył, że rząd nie dał Rusinom przyrzeczenia ani co do terminu oredzia cesarskiego, ani co do siedziby, zdaje się jednak zawsze, że rząd dał Rusinom dalej idące przyrzeczenia, niż sięgają wczorajsza uchwała Koła polskiego.

Jeszcze gorszą jest sytuacja Rusinów, od których się żąda, aby jeszcze przed pojawieniem się oredzia złożyli obowiązujące oświadczenie, że wstrzymują obstrukcję w Sejmie galicyjskim i do niej nie powrócą. Najbliższe dni rozstrzygną, czy Rusini przyjmą warunki Polaków, czy też przystąpią do hałaśliwej obstrukcji w parlamencie.

„N. W. Tagblatt” ostrzega Rusinów przed obstrukcją.

Praga, 23 maja.

„Narodni Listy” donoszą, że Rusini zamierzają rozpocząć obstrukcję i że w tym wypadku sesja parlamentarna byłaby odroczone.

Chaos w Radzie państwa.

(Telefonem). Wiedeń, 23 maja.

Oprócz zajęć w komisji wojskowej, także w innych komisjach przyszło do różnych starć i epizodów, świadczących, że między stronnictwami brak wszelkiej styczności, a praca parlamentarna jest bardzo utrudniona. W komisji gospodarczej głosowanie nad postanowieniami ustawy górniczej wydało niespodziane rezultaty. W wielu kwestiach tak zwane stronnictwa większości zostały przegłosowane przez socjalistów i chrześcijańsko-socjalnych. Co do czasu przejściowego dla poszukiwania węgla, zamiast proponowanych lat dziesięciu, komisja uchwaliła lat trzy, tak, że sankcja ustawy w tem brzmieniu stała się bardzo wątpliwa.

Ponieważ poseł Verstovszek wczoraj nie doszedł w Izbie do głosu, przeto na dziś zapowiadano kilkugodzinną mowę obstrukcyjną w sprawie pragmatyki służbowej.

Przesilenie gabinetowe.

(Tel. „N. Reformy”). Praga, 23 maja.

„Prager Tagblatt” donosi, że ze względu na trudności parlamentarne i chorobę hr. Stuerghka, cały gabinet po Zielonych Świątach podał się do dymisji. Dziennik podaje również skład przyszłego gabinetu, do którego ze strony polskiej wstąpiłby dr Leo i prof. Antoni Górski, z czechkiej dr Fiedler i Wohanka, z niemieckiej Sylwester i Urban.

Przewrót na Węgrzech.

(Tel. „N. Ref.”). Budapeszt, 23 maja.

Wczorajsze zajęcia w Sejmie i wybór prezydentem Stefana hr. Tiszy, wywołują, jak się zdaje, zupełny przewrót w stosunkach politycznych i partyjnych. Obstrukcję techniczną uważać należy za usuniętą. Wczoraj o godzinie 9 wieczór udali się dwaj przedstawiciele partii Justha, postawie Bakonyi i Lovassy, do Kossutha z propozycją o wstąpieniu grupy Justha do grupy Kossutha, a przynajmniej o kooperację obu stronnictw w obecnej chwili.

Kossuth odesłał ich do hr. Apponyego, który pertraktował z nimi do późnej nocy. Postanowiono, że oba stronnictwa mają obecnie iść z godnością, ale pod warunkiem, że obstrukcja techniczna będzie wykluczona.

Wobec tego dzisiaj odbędzie się dalsza dyskusja wojskowa. Przed porządkiem dziennym zabrać mają głos przedstawiciele obu klubów, aby omówić zajęcia przy wczorajszych wyborach prezydenta. Gdyby jednak prezydent odmówił im głosu, obie grupy

nie wyciągną konsekwencji, ani nie będą czynili trudności w przystąpieniu do porządku dziennego.

Na razie ułożono program na najbliższe dni. Dalsze rokowania o ewentualne złączenie obu grup, Justha i Kossutha, odbywać się będą w dalszym ciągu. Justha skłonili do tego kroku liczne secesje z jego partji. Wielu wpływowych członków ustąpiło, nie godząc się na polityczny terror, który propagował Justh. Również ogłoszenie strajku generalnego przez socjalistów, przyczyniło się do zmiany stanowiska Justha.

Mysia Haldane'a

(Tel. „N. Ref.”). Londyn 23 maja.

W związku z podróżą Haldane'a do Berlina, dzienniki omawiają sytuację między-narodową, w której, jak się zdaje, znaczą się bardzo poważne zmiany, wywołane wojną włoską i obsadzeniem wysp na Morzu Egejskim przez Włochów.

Także z opinii paryskiego „Temps'a” zdaje się wynikać, że Francya bardzo niechętnie patrzy na postępy Włoch na Morzu Egejskim, podczas gdy Rosya te kroki Włoch silnie popiera. Istnieją także objawy rozłamów między Francją a Rosją i wytworzenia się różnica zapatrywań co do polityki bałkańskiej.

„Hallane ma wybać stanowisko Niemiec ewentualnie także i Austrii co do polityki wschodniej. Twierdzą, że jest możliwym, iż nastąpi porozumienie między Anglią, Rosją a Austrią

Posiedzenie Akademii.

Kraków, 23 maja.

Przy licznych udziale dostojników rządowych i krajowych, przedstawicieli władz, oraz tłumnie zebranej publiczności, odbyło się dziś w auli Collegii Novi doroczne publiczne posiedzenie Akademii Umiejętności.

Z posród zamiejscowych członków przybyli ze Lwowa dr Władysław Abraham, dr S. Askenazy, dr Franke, dr Kubala, b. namiestnik hr. Piniński. Obok nich po obu stronach katedry zajęli w fotelach miejsca członkowie miejscowi, sumi profesorem Jagiellońskiej wszechnicy. Posiedzenie zajął imieniem protektora arcyks. Franciszka Ferdynanda, prezes Akademii Stanisław hr. Tarnowski, krótkim powitaniem gości i ogólnym rzutem na wyniki działalności Akademii w roku ubiegłym i plany jej na przyszłość.

Z kolei sekretarz generalny, dr Bolesław Ulanowski, odczytał szczegółowe sprawozdanie z czynności Akademii w roku 1911/12. Na wstępie poświęcił sprawozdawca słowo żalobnego wspomnienia zmarłym w roku ubiegłym członkom, s. p. Bronisławowi Łozińskiemu, Janowi Kowalczykowi, Janowi Ptaszyckiemu, Edwardowi Skibie, Aleksandrowi Stopcańskiemu, Henrykowi Struemu i Edwardowi Strasburgerowi.

Działalność naukowa Akademii w r. 1911/12. Ogłoszone drukiem i rozdane uczestnikom zebrania w formie broszury sprawozdania o naukowych czynnościach i wydawnictwach poszczegół-

nych wydatków Akademii przedstawia w bardzo korzystnym świetle działalność naszej najwyższej naukowej instytucji.

Z wydawnictw ogólnych ukazały się w roku ubiegłym „Dodatek do katalogu rękopisów Akademii” w opracowaniu Jana Czubka; prof. M. Rudzkiego „Gwiazdy i budowa wszechświata”, drukuje się zaś ośmieszne dzieło prof. St. Zaremby „Artymetyka teoretyczna”.

Komitet dla dzieł porobiorowych Polski wydał „Dyaryusz Sejmowy z r. 1830—1831”. Tom VI wydany przez prof. M. Rostworowskiego. W druku są „Instrukcje i depesze rozydentów francuskich z epoki Księstwa Warszawskiego”, wydawane przez dr M. Handelsmana.

Encyklopedyi polskiej ukończono druk I i II dzieła, obejmującego „Geografię fizyczną” i „Antropologię”. Na ukończeniu jest drugie dzieło V: O kulturze słow. z pracami Niedlerga, Kadleca i Brtknera.

W wydawnictwie greckich OO Kościoła IV wieku przygotowane do druku tom pierwszy p. t. „Melanemata patristica” w opracowaniu prof. Sterzbacha.

Wydział filologiczny wydał dwa tomy rozpraw, t. j. 48 i 49 i rozpoczął druk dwóch dalszych tomów. Nadto wydał osobno prace Jacubieckiego „Wpływy wlotki w muzyce polskiej”, Kołodziejczyka „Bibliografię słowianoznawstwa polskiego” Czubka „Rękopisy hr. Mostowich” w Krakowie, „Materiały i prace Komisji językowej”, t. V. Komisja do badania historii sztuki w Polsce poza pracami przygotowanymi wydała „Źródła do historii sztuki i cywilizacji w Polsce”. T. I. w opracowaniu Adama Chmiela.

Komisja językowa ukończyła druk tomu 5-g. „Materiałów i prac”.

„Biblioteki pisarzy polskich” ukazały się trzy nowe tomiki „Poety: obiad albo zabaweczka”, wyd. przez J. Rostafłoskiego, „Sielanka albo Pieśń” z r. 1634, wydano przez p. Rachwałę i „Ilustrowany kalendarz wstny” z końca XVI w., przez prof. Zosia. Rozpoczął nadto druk „Pamiętników Janczara”, z uwzględnieniem wszystkich 12 dotychczas znanych tekstów polskich lub czeskich.

Komisja literacka ukończyła druk XIII tomu Archiwum do dzieł lit. i ośw., oraz tomu II-go „Archiwum Filomatów” w wydaniu p. Ozubka, oraz postanowiła przygotować na rocznicę Skargi „Szczegółową bibliografię dzieł Skargi” w „Pamiętniku Konst. Otrwowskiego, Jeulity, oraz zgrupował materiał dla wypełnienia nim całkowitego jednego tomu „Rozpraw”. Wydrukowano nadto XXIV tom Bibliografii polskiej Estrzejchera, obejmujący spis druków polskich XV—XVIII stulecia (lit. P. — Pam.).

Wydział historyczno-filozoficzny wydał 54-ty tom „Rozpraw”, oraz opublikował z funduszu Nestora Bucewicza następujące prace: 1) Balcer „Skartabela w ustroju szlachetw polskiego”, 2) Korzon T.: „Dzieje wojen i wojskowości w Polsce”, tomów 3, 3) Tarnowski St.: „Zygmunt Krasicki”, tomów 2. (Szczegóły, w tym ostatnim wypadku wydział postąpił niewłaściwie, gdyż dzieło prof. Tarnowskiego jest powtórnie wydaniem rzeczy ogłoszonej przez bilkuntowski laty, zatem jako praca znana nie nadawała się do ogłaszania jej w wydaniu powtórnie losztem funduszy publicznych, gdyż łatwo znaleźć mogła prywatnego nakładce. Przep. Red.) Kosztem funduszu Wł. Spasowicza wydano A. Krzyżanowskiego „Pieniążki”.

Ekspedycja Rzymska pracowała od kwietnia do czerwca 1911 r. przy udziale pp. Kętrzyńskiego, Haukego i Loreta i przygotowywała dalszy ciąg wydawnictwa „Monumenta Vaticana Poloniae”.

Nowo zawiązana komisja historii filologii rozpoczęła pod przew. prof. Heinricha pracę nad inwentaryzacją źródeł rękopi-

Nagrody Barczewskiego.

(Sprawdzała i wnioski komitetu Akademii umiejętności).

W dniu dzisiejszym, na dorocznym posiedzeniu Akademii ogłoszone zostały nagrody laureatów, którym przyznane zostały nagrody z fundacji s. p. Probusa Barczewskiego. Motywa swego orzeczenia komitet Akademii podaje zwykle w formie sprawozdania, ujmującego w pewien obraz cały plon naukowy i malarzski z minionego roku. Podczas gdy w sprawozdaniach z lat ubiegłych komitet poddawał obszerniejszemu omówieniu cały plon naukowy, w tym roku odstąpiono od tej formuły i poddano krytycznemu omówieniu jedynie nagrodzone dzieła historyczne. Uwagi te podajemy w bieżącym dostojnym:

Obszerne dzieło dr Przemysława Dąbkowskiego („Prawo prywatne polskie” — Lwów, 1910 i 1911), zwróciło szczególnie uwagę członków Komitetu nie tylko swoimi rozmiarami, ale przede wszystkim z tego powodu, iż autor podjął się zadania w ostatnich czasach mało uwzględnianego. Tematy z historii ustroju Polski i polskiego prawa publicznego nęca o wiele bardziej, niżeli żmudne poszukiwania nad odwołaniem całokształtu prawnego prywatnych instytucji.

1) Nagroda za pracę historyczną.

Bandknie, Burzyński, Dukiewicz i Helcel nie mieli w ostatnich kilku dziesiątkach lat kontynuatorów, a obfitość źródeł wzmogła się tymczasem, zwłaszcza dla epoki średniowiecznej, w

sposób bardzo znaczny. Wszak samo wciągnięcie ogłoszonych świeżo protokołów sądowych przedstawiało nagły, a niełatwy do przeprowadzenia postulat. Monograficzne prace Senatora Hubego o prawie polskim w XIII i XIV stuleciu dawały już przedsmak, ile i pierwszorzędny materiał kryje się w źródłach prawa praktycznego, t. j. dokumentach i księgach sądowych.

Opracowania historyczne prawa prywatnego w okresie kilku wieków, należą i w literaturze zagranicznej do rzadkich objawów; tem bardziej musiało zainteresować pojawienie się dzieła dra Dąbkowskiego, który pracować musiał po największej części „ex cruda radice” i nie mógł się odwoływać do tak bogatej w tym przedmiocie literatury monograficznej, jaka istnieje w Niemczech lub Francyi.

Warunki, wśród których powstała książka dra Dąbkowskiego, tłumacza też jej dodatnie i ujemne strony. Do pierwszych należy przede wszystkim zbilansowanie rozproszonych wiadomości o normach prywatnego prawa polskiego i staranie, ażeby mozolnie i wyczerpująco zebrane dane ująć w naukową konstrukcję. Do drugich zaliczyć należy, że autor nie wysnuł z przerobionego materiału odrębnego, z właściwości prawa polskiego wynikającego systemu, lecz w znacznej mierze posługiwał się utartym już szablonem; oraz że w konstrukcji prawnej nie okazał tej twórczości i oryginalności, na której w tego rodzaju dziełach przedewszystkiem należy. Możnaaby także autorowi zarzucić, że skoro uwzględnił prawo litewskie, wypadało to uczynić z większą dokładnością. Mimo tych zastrzeżeń nie podobna nie uznać, że ocenając książkę dra Dąbkowskiego ze względu na czas jej ogłoszenia i stan badań nad pra-

wem prywatnym polskim, strony dodatnie znacznie przeważają nad ujemnymi.

Jeżeli badacz na schyłku swej naukowej kariery redaguje dzieło, będące owocem dobiegającego życia, krytyka winna się odnosić do takiego dzieła inaczej, jak kiedy autorem jest człowiek młody, mający przed sobą wiele jeszcze lat, które może poświęcić pracy badawczej.

Powna rezerwa w sądach i dyskretyca w konstrukcji wyprawa tu naturalnie ze stosunku autora do źródeł i obryzmowy przedmiotu, który chce opisać.

Wdzięczność mu się należy za obiektywną usługę, którą oddaje nauce; za pewne zaparcie się, kiedy całkowicie zebrany przez siebie materiał komunikuje, może nieco przedwcześnie, pracującym na tej samej niwie i niejako ich wyzwa do udoskonalenia rozpoczętej przez siebie budowy.

Co z niej zostanie po latach kilkunastu lub kilkunastu, przewidzieć się nie da, ale to pewne, że bez tej podstawy dalsze prace nie przędoby nastąpiły. Dzieło dra Dąbkowskiego, bez względu na swoje braki, otwiera na oścież bramy do szczegółowych badań nad prawem prywatnym polskim i dlatego komitet uchwalił jednomyślnie przedstawić je do nagrody im. s. p. Barczewskiego.

2) Za dzieło malarzkie.

Fundacja s. p. Probusa Barczewskiego, na cele artystyczne przeznaczona, postanawia, że nagrodę winno otrzymać „najlepsze dzieło malarzkie, wykonane przez Polaka”, przyczem w rachubę wchodzi jedynie te utwory, „które w ciągu ubiegłego roku kalendarzowego wystawione były w Krakowie na widok publiczny”. Wyłączone zaś od nagrody są „utwory, które wie-

cej niż na rok przedtem gdziekolwiek indziej były już wystawione”.

W ciągu r. 1911 przez wystawy krakowskie (Towarzystwa sztuk pięknych, Sztuki, Kościelna, Związków artystów) przesunął się pokazy szereg dzieł, świadczący, że ruch artystyczny u nas jest żywy i płodny i to głównie w zakresie malarstwa. O ile znaczna była liczba obrazów, wyszłych z pod pędzla malarzy naszych, o tyle nie można powiedzieć, aby stosunkowo wiele z nich godnych było stanąć w pierwszym rzędzie.

Malarze nasi, nawet posiadający w wysokim stopniu w ręku środki techniczne, zdają się unikać zadań wyższego zakroju, tematów dramatycznych, wymagających wysokiego napięcia duchowego. Przeważnie wystarczają im studia z natury żywej lub martwej, zagadnienia kolorystyczne, wreszcie pejzaże i portrety. W tych rodzajach nie brakuje rzeczy nie przeciętnych, świadczących, nietyko o silnej sumiennosci przygotowania, ale o istotnym talencie, nawet twórczości.

Na czele licznego zastępu pejzażystów należy wymienić p. Juliana Falata. Znakomitą była jego akwarela, której nazwa „Śnieg” nie wyczerpuje szerzej pojętej treści.

Z akwarelami również obrazami, zwracającymi na siebie uwagę, jak: „Studia z Tatr”, „Widoki leśne”, „Kwiaty” i „Wnętrze kościoła” wystąpił p. Teodor Grott. „Dworek” p. Józefa Czajkowskiego odznacza się zaletami nastroju i kolorytu. Coraz większe w tym kierunku postępy czyni p. Stanisław Czajkowski; świadczyły o tem przede wszystkim olejne jego widoki: „Okolica Racławic” (tryptyk), „Kościół jesienny”, „Droga do lasu” i „Nieszpory”. Dobrze schwyconym efektem słofca w dzień upal-

ny odznaczała się „Pszennica” p. Włodzimierza Tetmajera, w którego obrazach olejnych uderza zawsze temperament; odczuje swojskich cech wsi polskiej i silny, czasem nieco surowy koloryt. Swojski a poetyczny nastrój stanowił cechę obrazów p. Włodzimierza Kuglera, zwłaszcza zatytułowanych „Konie w słońcu” i „Szary dzień”, równie jak p. Stefana Filipkiewicza kilku widoków nadwiślańskich, obok których na uwagę zasługiwały bardzo dobre „Kwiaty wazonach”. Wreszcie wymienić wypada wysuwające się ponad przeciętną miarę „Święci” p. Henryka Uziębły, p. Stanisława Gaika, „Widoki Tatr” i „Kościółek w Dębnie”.

Wśród portretów, których liczba była znaczna, p. Olgi Boznańskiej portret księżnej Adamowej Sapieżyń wyodróżnia się wielką subtelnością technicznego wykonania, delikatnością dotknięcia pędzla, i drobniawym zaakcentowaniem piętka, jakie na twarzy ludzkiej wyciska wiek, poniekąd bardzo daleko, przy zachowaniu jednak warunków idealizmu, będącego własnością tak słuszną, cenioną artystki. Również idealizmem i pięknym układem, przy użyciu zupełnie innych środków artystycznych, odznacza się portret pani B., dzieło p. Teodora Arentowicza. P. Alfons Karpiński wystąpił ze zbiorową wystawą portretów i studyów olejnych, które stanowią dalszy ciąg rozwoju działalności malarza z każdym rokiem czyniącego widoczne postępy. Uwydatniały się w nich dobry rysunek, pomysłość w układzie, efektowny koloryt i francuskie ścieżki w pojęciu i przedstawianiu kobiecych postaci. P. Wojciech Kossak w portrecie księżnej Teresy Sapieżyńskiej, hr. Jezierskiej na koniu i pani Jerzowej Kossakowej miał w wielkim podobieństwie osób portretowanych połączyć szeroki rozmach, tryskające życie

Mieszkanie do wynajęcia

3 pokoje i przedpokój, kuchnia, spiżarnia, na I lub II p. w oficynie, przy ul. Felicjanek 5. Wiadomość tamże od 10-11 i 3-4. 4398 5 5

Pomocnika

dobrego mechanika, oraz praktykanta, przyjmje zaraz. W. Grodzicki, Kraków, ul. Grodzka 53. 4489 3 3

Do wynajęcia

lokal fabryczny powierzchni około 250 m², z magazynami w piwnicy, oraz szopa około 200 m², w Podgórzu, od 1 października, ewent. z mieszkaniem złożonym z 8 pokoi. Wiadomość: Bartk i Ska, Kraków, ul. Stolarska 1. 15. 4490 8 10

Nowo otworzony

Pierwszorządny Pensyonat „Atlanta” przy ul. Karmelickiej 1. 9. Z nowoczesnym komfortem urządzone słoneczne pokoje, elektr. łazienki, kuchnie doborową — ceny umiarkowane — poleca Zarząd. 4484 3 8

Kucharka

samodzielną i dobrze gotującą, potrzebna do Kasy na urzędników w kopalni. Pensya 35 K. Zgłoszenia listownie pod Nr 4472” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 4478 2 2

4 pokoje słoneczne, przedpokój, łazienka, kuchnia, przy ul. św. Filipa 1. 22 (róg Ryku Kleparskiego), I p., od 1 czerwca do wynajęcia. 4500 3 3

Potrzebny agent

z działu galanterijnego. Oferty: „Omega 200” poste rest. Kraków. 4502 3 8

Apteka pod „Gwiazdą” w Wadowicach poszukuje aspiranta. Curriculum vitae konieczne. Oferty nie uwzględnione bez odpowiedzi. Zgłoszenia do Władysława Hommego w Wadowicach. 4512 3 3

Do wynajęcia

4 pokoje frontowe, przedpokój, kuchnia, łazienka, oświetl. elektryczne na II p., od 1 czerwca; to samo mieszkanie na I p. z balkonem od 1 lipca, przy ulicy Krwoderskiej 1. 46. 4468 8 8

Parcela

w Krakowie Nowa Wsi, przy ul. Misiołowskiej, 0,5 ha, na tablicy z napisem „Do sprzedania” i nazwiskiem „Marchewczyński”, jest do sprzedania. Właściciel: Marchewczyński, Warszawa, ul. Marszałkowska 14. 4489 4 4

Poszukuje się panny

stenograf, biegle po niemiecku, o ile może ze znajomością czynności biurowych, do znanego biura spedycyjnego w Krakowie. Oferty pisemne pod B. M. przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń J. Hopcasa A. Salomonowej w Krakowie. 4495 8 3

Pokój

o osobnym wejściu zaraz do wynajęcia. Wiadomość: ulica św. Jana 1. 3, I piętro, front, na lewo. 4616 3 3

Lokal

na pracownię stolarską potrzebny od 1 lipca. Zgłoszenia do pracowni stolarskiej Piotra Wyżgi w Krakowie, ul. Długa 21. 4494 3 6

Koncyjenta

poszukuje od 15-go czerwca Dr Ludwik Seeliger, adwokat w Kolbuszowej. 4519 2 5

Konkurs.

Celem obsadzenia wakujących posad jednego drogomistrza starszego i dwóch drogomistrzów młodszych w Burze drogowym Budownictwa miejskiego oddz. b., rozpisuje się niniejszym konkurs z terminem do 10 czerwca b. r.

Do posady drogomistrza starszego przywiązane są następujące pobory: 1600 K płacy, 576 K kwaterowego i 200 K dodatku budowlanego, zaś do posady drogomistrza młodszego: 1200 K płacy, 384 K kwaterowego i 200 K dodatku budowlanego.

Wymaganym jest ukończenie szkoły dla konduktorów drogowych przy Wydziale krajowym we Lwowie i praktyka przy robotach drogowych.

Obsada posad nastąpi na razie prowizorycznie, po roku zadowalniającej służby może nastąpić stabilizacja.

Kandydaci zechcą wnieść podania, opatrzone stemplem na 1 K, z dowodami wieku, przynależności państwowej, ukończenia szkoły, praktyki i krótkim opisem życia — w terminie oznaczonym do Magistratu stoł. król. m. Krakowa.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa, dnia 21 maja 1912.

Nie trzeba być obojętnym

gdy się pojawi wypadanie włosów lub łupież na głowie,

lecz używać bezzwłocznie

Dra Drallego

wody brzozonej do włosów.

Skutek jest zdumiewający.

Cena 2*50 K i 5 K

Dostać można w aptekach, drogueryach, perfumeryach i lepszych zakładach fryzjerskich.

Fabrykant: JERZY DRALLE Podmokie n. L. 4836

Starannie

i na czas oznaczony wykonuje roboty artystyczne, konstrukcyjne i budowlane. Siusarnia Józefa Pogorzelskiego, ul. św. Łazarza 1. 16 w Krakowie. 4528 2 10

Sprzedam 2-piętrową kamienicę

średniej wielkości, w najlepszej dzielnicy miasta. Zgłoszenia T. W. poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4459 2 5

Szkoła

haftarstwa maszynowego Antoniny Piętkowej

w Krakowie, ul. Jagiellońska 7 założona w r. 1900 w Czernichowie, przeniesiona w r. 1907 do Krakowa, odznaczona srebrnym medalem za hafty kościelne. Kurs nauki haftów na maszynach pierścieniowych do sycia i haftu można każdego czasu rozpocząć. Nauka między innymi i fachowe udzielana, opłata niska, posiadanie własnej maszyny niekonieczne. 4560 2 6

Do pocztowej kompletnej nauki

w celu otrzymania małej poczty przyjmuje się kobiety bez względu na wiek. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy” pod 4581. 4581 3 3

Sprzedam na południu

Anstrij Wille, Pensyonat Polski w miejscu kuracyjnym. Zgłoszenia tylko listownie przyjmuje w zastępstwie H. Falck, Kraków, ul. św. Gertrudy 2. 4581 4 5

4 piękne

dobre, słoneczne pokoje, kuchnia, łazienka, pokój dla służby, tania do wynajęcia od 1-go lipca b. r. w Podgórzu, ul. Lwowska 24. — Wiadomość u stróża tamże. 4563 2 3

Asystent

lub aspirant III r. farmacji, znajdzie umieszczenie od 15 czerwca. Zgłoszenia wraz z warunkami: „Asystent” poste restante Nowy Targ. 4551 3 8

Gotówkę 150.000 K ma do ulokowania na solidne hipoteki realności w Krakowie kancelaryja adw. Dra Piotrowskiego, ul. Basztowa 1. 16. 4568 8 3

Asystenta

albo młodszego magistra poszukuje się zaraz na 4 do 6 tygodniowe zastępstwo. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje apteka w Suchej. 4587 8 3

Koncyjenta

z prawem substytucyjnym lub warunkami uzyskania jej niebawem, poszukuje kancelaryja adwokata w Krakowie od 1 września 1912 lub wcześniej. Informacji udzieli z grzesznością Dr Ignacy Szado, Kraków, Piłarska 3. 4592 2 3

Aspirant farmacji

z roczną praktyką poszukuje posady od 1 lipca. Wiadomość: poste rest. Wadowice. 4599 2 4

Drogista

pomocnik z półroczną praktyką w większym interesie, obeznany także doskonale z działem aptecznym poszukuje posady. Zgłoszenia pod lit. N. S. 15 poste rest. Kraków. 4598 3 3

Do wynajęcia od 1 lipca

4 pokoje słoneczne, frontowe, łazienka, kuchnia, wygodny, ul. Szajskiego 1. 1 (róg Krupniczej). Oglądać można od 11-1 i od 3-5 po południu. Wiadomość u odźwiernego. 4677

Pensyonat

do sprzedania zaraz bardzo tania. — K. R. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4510 2 3

Los turecki

ma najlepsze wygrane i przedstawia najlepszą widokową wygraną. Ciągnięcie już 1 czerwca 1912. 6 Ciągnięć na rok! 6 Głównie wygrane, na przemian

złotem 400.000 franków 200.000

Los gotówką około 253 K lub na 49 rat miesięcznych po 6 K.

Każdy los zostaje wyciągnięty. Natychmiastowe wygrane prawo do wygranej już po złożeniu pierwszej raty na podstawie prawego potwierdzenia nabycia. 4477 3 5

Zamówienia przekazem. Wiedeński DOM WYMIANY Robert REITLER, Wiedeń, IV., Hauptstrasse 20. — (Tylko „Paulanerhof”).

Zdolny buchalter-bilansista

i niemiecko-polski korespondent z dużą samodzielną praktyką w większych zakładach fabrycznych, doświadczony organizator z cehownymi świadectwami i poważnymi referencjami, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Piny” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 4618 2 3

Obiady po 1 koronie

z trzech dań, w domu i na miasto, wydaje dom prywatny. Ul. św. Marka 1. 20, III piętro, ostatnie drzwi na ganek. 4644 2 4

2 lub 3 pokoje i kuchnia

z komfortem od 1 czerwca do wynajęcia. Ul. Kołłątaja 9. 4624 2 5

Apteka w Żywcu

poszukuje zaraz aspiranta. Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 4627 2 3

Do pomocy w domu

potrzebna na kilka godzin dziennie osoba umiająca gotować — Wiadomość: Bazar polski, ul. św. Anny 4. 4669 2 3

Poszukuje się

rutynowanego i energicznego technicznego, obeznanego dokładnie z manipulacją i wyrzka drzewa w górystych okolicach. Reflektanci, którzy się mogą wykazać, iż samodzielnie prowadzili manipulację, zechcą nadać dokładne zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae pod „Energetyczny leśniczy 4628” do Administracji „Nowej Reformy”. 4628 2 3

Sklep

z trafiką do sprzedania. Wiadomość: M. Kleinmann, Grodzka 46. 4620

Zjazd ceramików

odbywać się będzie 22 2 3

w sali Banku dla handlu i przemysłu

Rynek, vis-à-vis odwachu.

Rower damski

w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Szlak 65, godz. 2-4. 4607 2 3

Śmierć molom!

niezawodne środki przeciwko molom, jakoto: Papier luchtowy, Antymolnia, Eter, Naftalina, Amol, Mol, Kamfora, Przeczek Andela, polecają najtaniej Reim i Ska Kraków, Rynek 37. 4630 1 2

Do większego przedsiębiorstwa elektrycznego

potrzebny zaraz młodszy zdolny kantorzysta z praktyką biurową i wiodący językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Oferty nadsyłać należy pod „Dynamo” poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4642 2 3

Kawaler

na stanowisku, pensya 2400 koron posłubi przystojną panną o pięknym, bujnych włosach. Dyskretna honorowa, anonim bez celu. „Port” poste restante Lwów. 4619 2 2

Ogłoszenie.

Dnia 28 maja 1912 r. odbędzie się tutaj publiczna ofertowa licytacja na sprzedaż 288 sztuk drzewa w lesie miejskim, oszacowanego na 2032 korony 27 haleryz.

Oferty wraz z wadium 10%, wnosząc w dniu tym do godziny 12 w południe. Blizsze warunki są do przejrzania w Magistracie.

Myślenice, dnia 15 maja 1912.

Burmistrz Klobert.

OBRAZY

Azentowicza, Boznańskiego, Czajkowskiego, Debińskiego, Fabia, Filipkiewicza, Grotta, Januszewskiego, Kamockiego, Karpińskiego, Malczewskiego, Matejski, Mohofera, Podgórskiego, Siedulskiego, Stanisławskiego, Uziembły, Weiss, Wyszczotkowskiego, Zaleszowskiego, Zameckiego i k. d. — sprzedaje za gotówkę i na spłaty

SALON SZTUKI

B. GABRYELSKA Kraków - - - - Rynek 35. Wystawa otwarta od 9 rano do 7 wieczór. Westęp wolny. 4600 2 0

Lekcji języka niemieckiego

metodą Ansona udziela tania R. S. G., ulica Gótbła 16, II p., front. 4635 1 3

Wisła

Śląsk austr., pensyonat Swoboda, pokoje z utrzymaniem od 5 kor. 4667 1 15

Stare szluczne zęby

platynowe, złote, srebro, brylanty, kupuje się po cenach najwyższych od godz. 8 do 1 przed poł. i od 2 do 7 wiecz. Floryańska 20, II p., na prawo. 4649 1 3

Do wynajęcia

lokal na sklep w bardzo ruchliwej ulicy od 15 maja lub od 1 czerwca 1912. Wiadomość w fili piarskiej kraj. Pralni Parowej, ul. Szewska 1. 15. 4591 1 3

Bridge licytowany

(Auction-Bridge) Zasady tej najmodniejszej dzisiaj gry, krótko zebrane, wyszły w druk i są do nabycia we wszystkich księgarniach.

Główny skład w księgarni D. E. Friedleina w Krakowie 413 Cena 1 korona. 39 0

Młody człowiek

władający biegle językami: polskim, czeskim, niemieckim, francuskim, włoskim i rumuńskim, udzieliłby lekcji konwersacji jednej lub kilku osobom, w godzinach przedpołudniowych, pod nader przystępnymi warunkami. Wiadomość pod „Argentyna” poste rest. Kraków. 3288 2 2

Górka, krawiec, Kraków

przyjme robotników. Reflektuje na pierwszorzędne sily. 4432 4 4

Pensyonowany wachmistrz

żandarmerji, lat 33, wiodący językami: polskim, niemieckim i trochę ruskim, w słowie i piśmie, zdrowy, energiczny, umiejący prowadzić kancelaryę, poszukuje odpowiedniej stałej posady od 1 czerwca b. r. Objawy także miejsce leśniczego. — Zgłoszenia Polak 32 poste restante Podgórze. 4476 4 4

20.000 koron

do ulokowania na hipotekę. Ponadto udziela się pożyczek amort. Zgłoszenia pod: „Fach pocztowy 12”, Kraków. 4988 3 3

Ludwik Stasiak:

Prawda o Piotrze Vischerza. Rewindykacje własności naszej. Polska Plastyka średniowieczna (125 fotografii i rysunki autora). We wszystkich księgarniach. 176 16 0

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania dwóch wsparć z fundacyi Malwiny z Łukowskich Wirth i Teofili Łukowskiej, wnoszących jednorazowo po trzysta (300) K, ogłasza się niniejszym konkurs.

Oba wsparcia są przeznaczone dla ubogich, zupełnie osieroconych panienek Polek, wyznania rzymsko- lub greckokatolickiego, które ukończyły przynajmniej czwartą klasę szkoły ludowej i mają już lat szesnaście, a nie przekroczyły dwudziestego roku życia i kształcą się w nauce gospodarstwa wiejskiego, w krawiectwie damskim, modniarstwie, w wyrobie kwiatów sztucznych lub krawiectwie.

Podania należy wnieść do Wydziału krajowego najpóźniej do dnia 15 czerwca b. r. i załączyć do nich metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwo ukończonej przynajmniej czwartej klasy szkoły ludowej, świadectwo właściwego parocha, że kandydatka jest zupełną sierotą i że się wzorowo prowadzi, a wreszcie dowód, że kandydatka kształci się w nauce gospodarstwa wiejskiego, w krawiectwie damskim, modniarstwie w wyrobieniu kwiatów sztucznych lub krawiectwie.

We Lwowie, dnia 10 maja 1912. Piotrowski.

Niebywała okazja dla Pań na święta

Z powodu posezonowej wysprzedaży można nabyć poniżej cen kosztu bluzy, kostiumy, spodnice, piasezo, w magazynie konfekcyj damskiej Józefa Gafzki, Floryańska 49, I p., Kraków. 4675 1 5

HOTEL SANS-SOUCI i NAJELEGANTSZA KAWIARNIA

Lwów, Szajnochy 5 (róg Sykstuskiej) w centrum miasta, z wszelkimi wygodami, podług nowoczesnych wymogów urządzony. Pedantyczna czystość. Ceny umiarkowane. 3522 8 19. Henryk Kaufman, właściciel.

Lawn-Tennis

Piłki nożne i gumowe, Hamaki, Leżaki, Krokiety, Kregle, Ruksaki i inne artykuły sportowe. Pudła drewniane na kapelusze i do podróży dostać można po cenach konkurencyjnych tylko u G. Bienenzuch, skład szcetek, Kraków, Krakowska 14. 4596 1 3

Kapelusze damskie strojne

Kapelusze żałobne, Panama i sportowe oryginalne Modele paryskie i wiedeńskie.

Parasolki i Parasole

ostanie nowości 2947 9 15

poleca w ogromnym wyborze i po cenach konkurencyjnych przedtem Karol Jarosz Zimler i Spółka

Kraków, Rynek 41. Linia A-B. Telefon 2329.

„LUX” „LUX”

Przedsiębiorstwo dla oświetlenia elektrycznego i przenoszenia sily

Teodor Dembitzer i Ska

Kraków - - - - ulica św. Krzyża 1. 3

wykonuje: Instalacje oświetlenia elektrycznego i przenoszenia sily, instalacje dzwonek elektrycznych i telefonów. — Sprzedaż wszelkich przyborów do oświetlenia elektrycznego i dzwonek elektrycznych. — Stylowe tanczniczniki elektryczne na składzie. — Kosztorysy i projekty darmo. — Pogotowie wykwalifikowanych elektro-monterów. 4657 1 10

Fabryka pieców kaflowych

Tomasza Danza

właścicielka firmy P. Danzowa w Krakowie, Zwierzyniec, ul. Łączna. Tel. 2331.

Poleca PIECE KAFLOWE w różnych gatunkach i kolorach oraz KUCHENNE wszelkich typów

Szczególniej zasługują na uwagę PIEGE BIAŁE, odznaczające się czystością i białością od wszelkich innych dotychczas wyrobionych.

Wszelkie reperacje, przestawiania wykonuje szybko i punktualnie po cenach nader przystępnych.

Na żądanie wysyła się cenniki i próby kafli darmo i oplatnie. 865 19 26

Hala licytacyjna

e. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ul. św. Jana 1. 3.

W sobotę, dnia 25 maja 1912 roku o godzinie 9 rano będą sprzedane: Biżuteria, korale i srebro stołowe — używane

Kraków, dnia 22 maja 1912. Blizsze szczegóły na tablicach w hali umieszczonych.

Bracka 9 obecnie.

Wypożyczalnia Książek

Adolfa Gumplowicza w Krakowie

Bracka 9 obecnie.

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych

K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyrobila pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez nią Tow. wody mineralne szluczne

odpowiadające składem chemicznym wodom: BILSKIEJ, GIESZTOLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, baden

specjalne lecznicze

jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa, oraz wody lecznicze normalne

Sprzedaj częstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Silczny pokój frontowy
o 2 oknach, umeblowany, wchód osobny, na
żądanie z całym utrzymaniem, do wynajęcia
zaraz. — Wiadomość: ulica Florjńska 1. 4,
II piętro. 4680 1 6

Dziewczynka
3 mies., ślubna, jest do oddania za swoje. Wia-
domość: Lenartowicza 10, W Kamieńska 4681 1 8

Zamiast do Zakopanego.
W wolno stojącym domu osobno mieszkanie,
3 pokoje, kuchnia, przedpokój, sypialnia, łazienka,
wodaociąg w kuchni, widok na Zamek i Skłęk
Twardowskiego, przy ul. Sobieskiego 1. 241,
w Willi Grandwald zaraz do wynajęcia niedrogo
w Dębniakach. 4650 1 3

Pracownica
do robienia pończoch na maszynie
zdolna i pracowita, zostanie zaraz przyjęta na
stałą pensję z utrzymaniem lub od sztuki.
I. Mędrzecki, Mogiła Nr 204, pod Krakowem. 4658

Français
26 ans, diplômé, sachant bien l'allemand, ex-
cellentes références, cherche situation préce-
pteur, au autre. Offres sous ne 4659 au bureau
du journal. 4659 1 2

Ogrodnik
z Ks. Poznańskiego, który we wtorek przeszło-
tygodnia oglądał na Nowej Wsi Narodowej
ogród przy ulicy Misyonarskiej 14, zechce zaraz
we własnym interesie zgłosić się do mnie:
plac Dominikański 1. 1, II piętro. lub podać
swoją adres. 4680 1 8

Kamienica
III piętrowa, w VI dzielnicy, z komfortem
zbudowana, przynosiąca przy pełnym podatku
30% netto od włożonego kapitału do sprzeda-
nia. Zgłoszenia listowne „Komfort 75” poste
rest. Kraków, za okazaniem kwitu. 4661 1 3

25.000 kor. na 6 1/2% do tilokowania na
hipotekę realności w Krako-
wie. Zgłoszenia z dokładnym opisem realności
pod „Aniela 3” poste restante Kraków, za oka-
zaniem kwitu. 4682 1 8

Rządca
skonomiczny, żonaty, bezdzietny, z okoliczną
szkołą roln. z długoletnią praktyką i chlubni-
mi świadectwami, poszukuje posady. Zgłosze-
nia pod „Rolnik” poste rest. Kraków, za oka-
zaniem kwitu inseratowego. 4654 1 3

Panna
z kilkuletnią praktyką biurową, znająca język
niem., poszukuje miejsca (chętnie na prowincji
lub zarządzie dóbr i t. p.). Zgłoszenia „Pracow-
ność” poste rest. Kraków, za okazaniem
kwitu inseratowego. 4683 1 3

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har-
monium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenty doborowe z pier-
wszorzędnych fabryk krajowych
i zagranicznych. Wyłączne zastę-
pstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach
przeznaczonych. 73 0

Dyrekcja
The Berlitz School
ul. św. Jana 3
podaje do wiadomości, że ceny za lekcje
jęz. francusk. i niemieck.
w godzinach porannych zostały znacznie
zniżone. 4514 2 0

Mieszkanie
składające się z 9 ubikacji, dla 3 lub 3 rodzin,
do wynajęcia na lato. Wiadomość: Zarząd
sów Bystra, p. Jordanów. 4685 1 5

Masło!!
Masło kuchenne 1 kg. K 230, cielecinę
K 120 opłatnie do każdej miejscowości,
szparagi i inne jarzyny, wysyła jak
najtańszej katolicki dom, Ciężkowice ad
Tarnów. 4483 3 4

Na większy dom
w Krakowie, nowo wybudowany potrzebna po-
zywna hipoteczna po banku od 50.000—
60.000 koron. — K. J. A. poste restante
Kraków, za okazaniem kwitu inserato-
wego. 4634 1 6

L. 58414 912. 4678
B. b.

Ogłoszenie licytacji.
Celem oddania w przedsiębiorstwo budo-
wy kanałów miejskich w ul. 1) III
poprzecznej w ul. Dietla, 2) w ul. Kro-
woderskiej za wałem kolejowym, 3) w
ul. św. Duchy, 4) w Półwsi Zwierzyn-
nickiej do nowej szkoły, 5) na Kro-
wodzi Murowanej dla środkowej ulicy,
6) w ul. Miedzuch między ul. Augu-
styńska a Krakowska, odbędzie się w
Budownictwie miejskim oddz. b., roz-
prawa zapomożąc ofert pisemnych dnia
31 maja 1912 r. o godzinie 12 w po-
łudnie.
Wadyum wynosi 2200 koron.
Plany, kosztorysy i warunki można
przeglądać w rzeczonym biurze w go-
dzinach urzędowych, gdzie też wyda-
wane będą druki ofertowe.
Oferty wniesione po terminie lub nie-
oprowadzone według wzoru, nie będą u-
względnione.
Magistrat stoł. król. m. Krakowa,
dnia 21 maja 1912.

Uwagi godną wia-
snością Odolu jest to,
że daje ustom prze-
dziwny, dyskretny
zapach, który z powo-
du jedynego w swym
rodzaju długotrwa-
łego działania Odolu
trwa przez całe go-
dziny. 2703 3 4

Pierozki
kluseczki, ziemniaczki przysmażane,
mleko kwaśne, kaszę tatarską, różne
jarzyny, jajeczne potrawy i leguminy
słodkie 4044 3 0

połącza na kolacje
Kuchnia Jarska „Przyroda”
ulica św. Krzyża L. 7.

Droguerya w Żywcu
poszukuje pomocnika od 1 lipca.
4548 1 6

Powóz
i konie 5-letnie, gniade, 159 cm.,
powozowe i pociągowe, do sprzedania.
Prądnik Czerwony L. 36. 4632 1 2

Wyznanie prawdy.
Milczący zawsze sam sobie szkodzi,
Nigdy młodemu skrytość się nie godzi.
A więc przed wami prawdę odkryje,
Że i ja wódeczkę „Spotykacz” piję.
3878

Do wynajęcia od 1 lipca
pierwsze piętro, składające się z 4 po-
koi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy
Szweskiej 1. 14.
Wiadomość u dozorczyńni. 4688 1 4

Restauracja hotelowa w Krakowie
dobrze prosperująca, z całym urządze-
niem, do wydzierżawienia. Wiadomość:
Biuro R. Krasuskiej, Kraków, ul. Ja-
giellońska 6, I p. 4671 1 6

Magister farmacyi
rutynowany, znajdzie umieszczenie od
dnia 15 czerwca lub 1 lipca w apte-
ce Jana Niesiołowskiego w Tar-
nowie. 4655 1 4

Okazyja!
Z powodu zmiany lokalu sprzedaje, za
gotówkę i na raty, lampy gazowe i
elektryczne, wiszące i stołowe, oraz przy-
bory do tychże o 20% taniej od kon-
kurencji. Firma Dym, Kraków, ul.
Wielopole 3. 4636 1 2

Lokal sklepowy
duży, z dwiema wystawami, przy jednej
z najruchliwszych ulic Krakowa, ko-
rzystnie do odstąpienia od 1 lipca b. r.
Zgłoszenia pod: „Labor” poste restante
Kraków, za okazaniem kwitu insera-
towego. 4668 1 6

Zarząd folwarku
Wolowice, poczta Czernichów, sprzeda-
je bardzo ładne i smaczne szparagi
po cenach targowych. O liczne zamó-
wienia uprasza. 4452 3 7

PAPIERY LISTOWE I KOPERTY
Z FABRYKI
ŚWIĘTOMŁODZKIEGO SKŁ.
WE LWOWIE.
WSZĘDZIE DO NABYCIA.
2723 52 0

Parcela budowlana 630 sążni, w Zwi-
erzynie, przy ul. Kop-
cem Kościuszki, z wolnej ręki do sprzedania.
B. W. poste restante Zwierzyniec. 4457 4 6

Apteka pod Gwiazdą
w Jarosławiu
poszukuje magistra dobrze poleco-
nego. 4448 3 6

Miód
psotkę, kuracyjną i deserowy, z własnej pa-
niki, w 5 kilogramowych puszkach po 7 K 50 b. a
miej do piwa w 5 kilogramowych puszkach
oplatnie K. W. Mikińska, prosząca w Kup-
czyńskich, post. Denysów. 2043 3 0

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
otrzymała na skład główny:

Bieszyński K. Monizm a filozofia	Koron
Hempel J. Doświadczenie religijne	1—
Herbacewski B. Jako bogowie. Opowieść liryczna	—80
Hovorka L. Franciszek Palacki. Ojciec narodu czeskiego	240
Krasinski Z. Listy do Augusta Cieszkowskiego 2 tomy	—40
Muzeum pożytecznych rzeczy, osobliwych ludzi i zjawisk natury	15—
Straszewski dr. M. Dzieje filozoficznej myśli polskiej w okre- sie porzbiorym	150
	10—
Do nabycia we wszystkich księgarniach.	4422 2 3

Płeć udelikatniają i wybielają jedynie mydełka „TLEN”

wyrabiane z najczystszych tłuszczów, wolne od alkaliów, działających szko-
dliwie na skórę.

„Tlen“ mydło owalne (w 10 zapachach)	K —20
„Tlen“ mydło „Nachakate“ (w 10 zapachach)	K —30
„Tlen“ mydło higieniczne natłuszczone	K —40
„Tlen“ mydło Imci P. Zabłockiego (w 14 zapachach)	K —50
„Tlen“ mydło „Eau de Cologne“	K —70
„Tlen“ mydło „Białe Lilie“	K —80
„Tlen“ mydło ogórkowe	K —80

Wszystkie te mydełka odznaczają się miłymi i intensywnymi zapachami i zmydają się doskonale do ostatka. 4507 1 0

Specjalność:

„Tlen“ mydło od łupieżu	K 120
„Tlen“ mydło neutralne do pielęgnowania cery normalnej	K 1—
„Tlen“ mydło alkaliczne do pielęgnowania cery tłustej, polyskującej, skłonnej do wagnerów i pryszczycy	K 1—

Wszędzie do nabycia. **Żądać wyraźnie mydełek z marką „Tlen”.**

Marka **Koestlina**

Koestlina Sire-Sire-keksy
Koestlina Lobe-keksy
Koestlina Albert-keksy
Koestlina Rido-keksy

w patentowanym fil-opakowaniu, zawsze świeże.
Znakomite herbatniki, najlepsze pożywienie dla
dzieci i chorych.

246 34 50

Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Banku Melloracyjnego

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, odbędzie się we Lwowie, w lokalu własnym, ul. 3-go Maja 1. 21, dnia 8 czerwca 1912 o go-
dzinie 5 po południu z następującym

Porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia z dnia 27 maja 1911 r.;
2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i zamknięcia rachunków za r. 1911;
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej Ogólnego Zgromadzenia;
4. Wnioski Rady nadzorczej co do podziału zysków;
5. Wnioski o zmianę statutu;
6. Wybór Członków Rady nadzorczej w miejsce ustępujących;
7. Wybór Członków Komisji rewizyjnej Ogólnego Zgromadzenia;
8. Wnioski Członków.

Lwów, dnia 23 maja 1912 r.

Rada Nadzorcza Banku Melloracyjnego
Stow. zarejestr. z ogran. poręką.

Henryk Potworowski sekretarz. **Franciszek Rozwadowski** prezes.

Uwaga: Gdyby Zgromadzenie ogólne dla braku kompletu nie mogło od-
być się w powyższym terminie, odbędzie się ono z tym samym porządkiem
dziennym, bez względu na liczbę obecnych, w tym samym dniu o godzinie 6
po południu. 4572

M. Beyer i Spółka
Kraków, Sukiennice Nr. 12—14

poleca

Nowości na sezon 1912
Bluzki z zefirów angielskich
„ batystowe
„ jedwabne
Halki najnowszym fasonem półjedwabne, jedwabne
i alpakowe. 3302 6 0

BANK „SLAVIA”
Pierwszorzędne słowiańskie Towarzystwo wzajemnych ubez-
pieczeń, otworzył oddział

ubezpieczeń od kradzieży z włamaniem
na ważność których zwraca uwagę szczególnie przy zbliża-
jącej się porze letnich wyjazdów, gdy opuszczone mieszka-
nia najłatwiej stają się łupem zbrodniarzy. — Blizszych wy-
jaśnień chętnie i bezpłatnie udziela

GENERALNA REPREZENTACJA WE LWOWIE
ulica Kopernika 1. 38, I piętro. Telefon Nr 1338

i Główna Reprezentacja w Krakowie
ulica św. Jana L. 1.

Przyjmuje się również pod bardzo korzystnymi warunkami
ubezpieczenia życiowe, od ognia i szyb szklanych przed roz-
biciem. — Zdolni i chętni do pracy zastępcy mogą być bez-
zwłocznie przyjęci. 4654 1 2

REGAL SHOES

Wylączne zastępowstwo na Kraków i zachod. Galicyę
A. Skórczewski i Polakiewicz, Kraków.

Codzienna licytacja!
od cen przez nabywców ofiarowanych przez ma. z powodu zmiany
4018 11 0 lokalu od 4—6 w
Publicznej hali Aukcyjnej - Rynek 16.

CYRK

Solange d'Atalide

najwytworniejsze francuskie Towarzystwo
cyrkowe w Krakowie, w osobnym, no-
wym budynku, naprzeciw parku
Krakowskiego.

Pierwsze galowe przedstawienie **25 go maja,**
o g. 8 wieczór

Największe atrakcje naszych czasów.
Najlepsze tresury naszych czasów.
Najlepsze konie naszych czasów. 4679